
Deliberazione n° 23 del 08/03/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione dello schema di contratto per l'accesso al servizio di informatica del centro di
elaborazioni dati del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Dipartimento per la
Mobilità Sostenibile - Direzione Generale per la Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle
imprese in materia di trasporti e navigazione a norma del D.P.R. 28/09/94 n. 634.

L'anno duemilaventitré il giorno otto del mese di marzo alle ore 12:38 e prosieguo, con modalità mista, in presenza
e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione Straordinaria,
nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2022,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 22 del
08.03.2023

*************************

Considerato:
- che la Polizia locale esercita funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale ai sensi dell'articolo 11 del D.L.gs 285/1992 (di seguito Codice della Strada);
- che nell'esercizio di tali funzioni è necessario acquisire i dati del proprietario del veicolo (o di altro

obbligato in solido) al fine procedere sia alla corretta redazione del verbale di accertamento delle
violazioni che alla relativa notificazione;

- che ai sensi dell'articolo 201 del Codice della Strada le notificazioni dei verbali di accertamento si
intendono validamente eseguite quando siano fatte alla residenza, domicilio o sede del soggetto
risultante anche dall'archivio nazionale dei veicoli istituito presso il Dipartimento dei Trasporti
Terrestri (oggi Dipartimento per la Mobilità Sostenibile);

- che il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (ex Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti), tramite il Centro elaborazione dati (CED) della Direzione Generale per la
Motorizzazione, gestisce le banche dati, le procedure informatiche e le reti telematiche relative alle
funzioni di competenza e ai servizi agli utenti in materia di motorizzazione, autotrasporto e sicurezza
dei trasporti terrestri.

Valutato:
- che il Comune di Neviano non è dotato di accesso al servizio di informatica del centro di

elaborazioni dati del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili;
- che la fruizione del servizio d'informatica del Centro di elaborazione dati della Direzione Generale

della Motorizzazione è indispensabile per l'Amministrazione comunale per consentire alla Polizia
locale il normale esercizio delle sue funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale.

Vista:
- Vista la nota del Comandante della Polizia Locale avente Prot. Gen. Interno nr. 2480 del 01/03/2023

con la quale si richiedeva la sottoscrizione urgente di un contratto per l'utilizzo del collegamento
informatico in oggetto;

- la nota protocollo generale nr. 2546/2023 del 02/03/2023 con la quale il responsabile del Settore
Polizia Locale presentava domanda di accesso alle Banche Dati per la Polizia Locale presso il
Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili;

- la nota protocollo generale nr. 2608/2023 del 03/03/2023 con la quale il Centro Elaborazione Dati
del Ministero delle Infrastrutture comunicava l’istruttoria e la documentazione necessaria per la
stipula del contratto e l’avvio del servizio;

Preso atto:
- che per usufruire del servizio in oggetto questo Comune deve procedere:

1. alla sottoscrizione del nuovo contratto (allegato e parte integrante);
2. al versamento di una cauzione di € 1.333,73, prevista dall’art. 10 del D.P.R., da prestarsi

secondo le modalità di cui alla L. 10 giugno 1982, n. 348;
3. al versamento del canone annuo di abbonamento secondo le modalità previste dall'art. 3

del contratto in oggetto e previsto dall’art. 10 del D.P.R.;
- che il contratto per adesione decorre dal giorno della stipula e scade il 31 dicembre successivo ed è

rinnovabile anno per anno, su richiesta da inviare prima della scadenza, sino ad un massimo di nove
anni. In mancanza della comunicazione il servizio viene sospeso alla scadenza del contratto stesso;

- che il contratto in oggetto prevede che:



1) “Per il primo anno di durata del contratto per adesione il canone è dovuto in ragione di
tanti dodicesimi quanti sono i mesi intercorrenti fra quello di stipula e la fine dell’anno. Il
mese in cui viene stipulato il contratto è computato nei dodicesimi. L’importo viene
corrisposto mediante versamento intestato alla Sezione di Tesoreria provinciale dello
Stato, competente per territorio, con imputazione al capo XV – capitolo 2454 art. 5 dello
stato di previsione delle entrate del bilancio dello Stato per l’anno finanziario in corso”;

2) I corrispettivi, che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute
nel trimestre precedente ad un costo unitario massimo di € 0,444. L’importo viene
corrisposto mediante versamento intestato alla Sezione di Tesoreria provinciale dello
Stato, competente per territorio, con imputazione al capo XV – capitolo 2459 dello stato
di previsione delle entrate del bilancio dello Stato per l’anno finanziario in corso;

3) Il versamento degli oneri di cui alle lettere a) e b) deve essere effettuato: la prima volta
dopo la stipula del contratto e prima dell’attivazione del collegamento. Quest’ultima resta
subordinata al ricevimento, da parte del CED del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, dei relativi attestati di versamento;

4) Per ogni anno di rinnovo del contratto, entro il 31 gennaio dell’anno in corso,
limitatamente al corrispettivo di cui alla lettera b), il versamento dei corrispettivi di cui
alla lettera c) deve essere effettuato con cadenza trimestrale e per intero entro trenta
giorni dalla data di emissione di apposita comunicazione che altrimenti è considerata
insoluta a tutti gli effetti. Ciascuna comunicazione riguarda l’ammontare relativo alle
informazioni ricevute nel trimestre precedente.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 42 del Testo Unico degli Enti locali, comma 2, lett. i) la spesa per il contratto
in oggetto con il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili non necessita di autorizzazione
consiliare in quanto trattasi di fornitura di servizi a carattere continuativo;

Ritenuto pertanto, per i motivi in precedenza esplicati, di dare mandato Responsabile del Settore della
Polizia Locale di provvedere alla sottoscrizione del contratto novennale di cui all'oggetto, rinnovabile anno
per anno, con decorrenza dalla data di stipula, impegnando di anno in anno i relativi importi per le spese del
canone annuale e dei singoli accessi;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l'urgenza di provvedere con gli atti conseguenti per assicurare la
realizzazione delle iniziative programmate;

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che, pertanto, si rende necessario acquisire il parere del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito, ad espressa richiesta della Commissione Straordinaria, il parere di conformità a leggi,
regolamenti e statuto rilasciato dal Segretario Comunale ai sensi dell’Art.97 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di contratto novennale,
allegato parte integrante alla presente deliberazione, tra il Comune di Neviano - Polizia Locale e
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il servizio di informatica del Centro
Elaborazione dati del S.I.DDT., con decorrenza dalla data di stipula del contratto;

- DI APPROVARE:



1. il versamento di una cauzione di € 1.333,73, prevista dall’art. 10 del D.P.R., da prestarsi
secondo le modalità di cui alla L. 10 giugno 1982, n. 348;

2. il versamento del canone annuo di abbonamento secondo le modalità previste dall'art. 3 del
contratto in oggetto e previsto dall’art. 10 del D.P.R.;

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore della Polizia Locale di provvedere alla
sottoscrizione del contratto novennale di cui all'oggetto, rinnovabile anno per anno, con decorrenza
dalla data di stipula, impegnando di anno in anno i relativi importi per le spese del canone annuale e
dei singoli accessi;

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore della Polizia Locale provvederà, con successivo
atto, ad impegnare per l'anno 2023 l'importo sia del canone annuale che dei singoli accessi;

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi e al
Responsabile del Settore Polizia Locale a provvedere agli atti ed adempimenti consequenziali al
presente atto;

La Commissione Straordinaria
con i poteri della Giunta Comunale

Visti e richiamati:
- il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e

nomina della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232
del 04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce),
affidando la gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla
commissione straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela
Currà - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;
- la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visti i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs 267/2000;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

DELIBERA

- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di contratto novennale,
allegato parte integrante alla presente deliberazione, tra il Comune di Neviano - Polizia Locale e
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il servizio di informatica del Centro
Elaborazione dati del S.I.DDT., con decorrenza dalla data di stipula del contratto;

- DI APPROVARE:
1) il versamento di una cauzione di € 1.333,73, prevista dall’art. 10 del D.P.R., da prestarsi secondo

le modalità di cui alla L. 10 giugno 1982, n. 348;
2) il versamento del canone annuo di abbonamento secondo le modalità previste dall'art. 3

del contratto in oggetto e previsto dall’art. 10 del D.P.R.;
- DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore della Polizia Locale di provvedere alla

sottoscrizione del contratto novennale di cui all'oggetto, rinnovabile anno per anno, con decorrenza
dalla data di stipula, impegnando di anno in anno i relativi importi per le spese del canone annuale e
dei singoli accessi;

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore della Polizia Locale provvederà, con successivo
atto, ad impegnare per l'anno 2023 l'importo sia del canone annuale che dei singoli accessi;



- DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi e al
Responsabile del Settore Polizia Locale a provvedere agli atti e adempimenti consequenziali al
presente atto;

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 , comma 4 del D.
Lgs. 267/00



OGGETTO: Approvazione dello schema di contratto per l'accesso al servizio di informatica del centro di
elaborazioni dati del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Dipartimento per la
Mobilità Sostenibile - Direzione Generale per la Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle
imprese in materia di trasporti e navigazione a norma del D.P.R. 28/09/94 n. 634.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 06/03/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 06/03/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 23 del 08/03/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 09/03/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 08/03/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


